
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 109 del  13/10/2016

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2017  - 
2019 E DELL'ELENCO ANNUALE 2017.

L’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017 - 2019 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2017.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

- l’art. 128 del Dlgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 
di  competenza  degli  Enti  Locali,  dovesse  avvenire  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori  previsti  dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno;

- ai sensi del comma 11 del citato art.128, il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha definito 
con Decreto 24 Ottobre 2014 procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del Programma Triennale di cui all’oggetto;

-  il  nuovo Codice dei Contratti  D. Lgs n. 50/2016 dispone all’art.  21 comma 1 che,  le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma triennale dei 
lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs n. 50/2016 dispone altresì all’art. 21 comma 3 che il 
programma triennale dei  lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengano i 
lavori  il  cui  valore stimato sia pari  o superiore a €. 100.000,00 e indichino i  lavori  da 
avviare nella prima annualità; per ogni opera deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi privati, risorse 
dello Stato, delle regioni o di altri enti pubblici;

-  nell’ambito  del  programma  di  cui  al  comma  3,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
individuano  anche  i  lavori  complessi  e  gli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

-  che nella programmazione triennale non è prevista la realizzazione di nuove opere di 
natura complessa, o la realizzazione di interventi attraverso contratti di concessione o di  
partenariato pubblico privato;

Considerato che in attuazione delle precitate normative:

-  entro  il  15  ottobre  di  ogni  anno,  la  Giunta  Comunale  deve  adottare  lo  schema  di  
programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali;

- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai  
fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere pubblicati per  
almeno  60  giorni  consecutivi,  all’albo  pretorio  della  sede  municipale  prima  della  loro 
approvazione definitiva;

Vista  la  documentazione  relativa  al  Programma  Triennale  2017  /  2019  ed  all'Elenco 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Annuale  2017  delle  opere  pubbliche,  costituite  dalle  seguenti  schede  allegate  alla 
presente deliberazione
1) Quadro delle risorse disponibili 
2) Articolazione della copertura finanziaria
2B) elenco immobili da trasferire ex art. 21 comma 5 D. Lgs 50/2016
3) Elenco annuale
5) Programmazione economica stati avanzamento lavori

Dato atto che  il  Programma Triennale 2017 / 2019 e l'Elenco Annuale 2017 di cui alle 
schede sopra elencate,  individuano correttamente i lavori necessari al soddisfacimento 
dei  bisogni  della  collettività  di  Casalgrande  secondo  le  indicazioni  impartite 
dall’Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che  i  lavori  programmati  sono  stati  ripartiti  e  classificati,  ai  sensi  delle 
disposizioni  della  normativa  sui  lavori  pubblici,  secondo  una  previsione  temporale 
triennale,  da  aggiornarsi  annualmente  ed  in  ottemperanza  alle  esigenze  di  priorità 
espresse dall’Amministrazione Comunale;

Dato altresì atto che il programma prevede gli stati di avanzamento lavori in base ai quali  
si determina l'imputazione alle singole annualità del bilancio di previsione (scheda 5);

Visto che il programma triennale di che trattasi è stato redatto in conformità alle indicazioni 
del Decreto 24 Ottobre 2014 del Ministero Infrastrutture e trasporti regolante la materia;

Visto l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 nel testo attuale;

Ritenuto di confermare il referente dell’Amministrazione Comunale nel dipendente Corrado 
Sorrivi  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  e  Manutenzione  Patrimonio,  che  dovrà 
accreditarsi presso il sito predisposto dalla Regione Emilia Romagna per la redazione e la 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione dei lavori pubblici;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Patrimonio/Lavori  Pubblici  e  dal 
Responsabile  del  Servizio  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  confermare nella  persona del  Geom. Corrado Sorrivi,  Responsabile del  Servizio 
LL.PP., il referente della programmazione che dovrà accreditarsi presso il sito predisposto 
dalla Regione Emilia Romagna per quanto riguarda la redazione e pubblicazione delle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

informazioni relative alla programmazione triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici.

2) Di adottare  il  Programma triennale 2017 - 2019 dei lavori pubblici,  e relativo elenco 
annuale  2017,  redatto  dal  funzionario  responsabile  della  programmazione  delle  opere 
pubbliche comunali secondo le indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze 
della comunità, allegato al presente atto mediante le schede di cui in premessa.

3) Di dare atto che lo schema del presente programma triennale e dell’elenco annuale 
delle  opere  da  realizzare,  sarà  pubblicato  per  60  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio 
Comunale online.

4)  Di  disporre  che  gli  atti  relativi  alla  programmazione  siano  inviati,  dopo  la  loro 
approvazione,  all’Osservatorio  dei  Lavori  Pubblici,  nelle  sue articolazioni  organizzative 
sulla  base  delle  schede  tipo  allegate  al  D.M.  24  Ottobre  2014;  tale  invio  è  assolto 
attraverso  la  pubblicazione,  da  parte  del  referente  dell’Amministrazione  per  la 
programmazione,  del  programma triennale e dell’elenco annuale,  dopo l’approvazione, 
presso il sito internet predisposto dalla Regione Emilia Romagna.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza, al  fine di  procedere con la massima sollecitudine all'espletamento 
dell'affidamento dei lavori in argomento

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



N. 

progr.

S/N

1 8 35 12 7 A05 08

MIGLIORAMENTO SISMICO 
SCUOLA PRIMARIA S. 
ANTONINO 4  €    161.698,00  €    161.698,00 N

2 8 35 12 4 A05 12

RECUPERO FUNZIONALE 
STRUTTURA 
POLIVALENTECAPOLUOGO 
VIA S.TA RIZZA 
(BOCCIODROMO) 4  €    250.000,00  €    250.000,00 N

3 8 35 12 7 A01 01
INTEGRAZIONE PERCORSI 
PEDONALI 1  €    130.000,00  €    130.000,00 N

4 8 35 12 6 A01 01
SISTEMAZIONE VIABILITA' 
PUBBLICA 6  €   150.000,00  €   150.000,00  €    300.000,00 N

 €    541.698,00  €   150.000,00  €   150.000,00  €    841.698,00 

Il responsabile del programma

(Corrado Sorrivi)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Cessione 

Immobili

Apporto di capitale 

privato 

Secondo Anno Tipologia 

Codice 
NUTS

TOTALE

Priorità Primo AnnoReg. Prov. Com.

CODICE ISTAT

Tipologia Categoria 

DESCRIZIONE 

DELL’INTERVENTO

Casalgrande li 29/09/2016

Cod. 

Int. 

Amm.

ne 

 Comune di Casalgrande 

 Reggio Emilia 

 SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Terzo Anno Totale Importo

copia informatica per consultazione



Solo diritto Piena
di 

superficie proprietà 2° anno 3° anno

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL 

TRIENNIO 2017/2019

ELENCO IMMOBILI DA TRASFERIRE EX ART 21 C. 5 D.LGS 50/2016

Elenco immobili da trasferire ex art. 21 c. 5 

D. Lgs 50/2016 Arco temporale di validità del programma

Valore StimatoRiferiment

o 

intervento 

Descrizion

e 

immobile 1° anno

Il responsabile del programma
Corrado Sorrivi

Comune di Casalgrande

Reggio Emilia

Casalgrande li 29/09/2016

TOTALE

copia informatica per consultazione



Priorità

STATO 

PROGETT

AZIONE
approvata 

(5)
TRIM/ANN

O

TRIM/ANN

O

Urb Amb

INIZIO 

LAVORI

FINE 

LAVORI
(S/N) (S/N)

1
I54H1600
0980001

MIGLIORAMENT
O SISMICO 
SCUOLA 
PRIMARIA S. 
ANTONINO

45214210-
5

Sorrivi Corrado  €    161.698,00  €    161.698,00 s s 1 PD 2 / 2017 4 / 2017

2
I51E1500
0190004

RECUPERO 
FUNZIONALE 
STRUTTURA 
POLIVALENTE 
CAPOLUOGO 
VIA S.RIZZA 
(BOCCIODROM
O)

45454000-
4

Sorrivi Corrado  €    250.000,00  €    250.000,00 s s 2 PD 2 / 2017 4 / 2017

3
I51B1500
0060004

INTEGRAZIONE  
PERCORSI 
CICLOPEDONAL
I 

45233162-
2

Sorrivi Corrado  €    130.000,00  €    130.000,00 s s 2 PP 3 /2017 4 / 2017
TOTALE  €    541.698,00  €    541.698,00 

 Comune di Casalgrande 

 Reggio Emilia 

Casalgrande li 29/09/2016

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

ELENCO ANNUALE

Cod. 

Int. 

Amm.n

e 

CODICE 

UNICO 

INTERV

ENTO 

CUI (2) CUP

DESCRIZIONE 

INTERVENTO CPV

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Importo 

annualità

Importo totale 

intervento

Conformità

Stima tempi di 

esecuzione

Cognome Nome

FINALITA'

ADN

MIS

MIS

Il responsabile del programma
(Corrado Sorrivi)

copia informatica per consultazione



1
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA 
S. ANTONINO

 €    161.698,00 2 / 2017 4 / 2017

2
RECUPERO FUNZIONALE STRUTTURA 
POLIVALENTECAPOLUOGO VIA S.TA RIZZA 
(BOCCIODROMO)

 €    250.000,00 2 / 2017 4 / 2017

3 INTEGRAZIONE PERCORSI PEDONALI  €    130.000,00 3 /2017 4 / 2017
4 SISTEMAZIONE VIABILITA' PUBBLICA  €   150.000,00 3 /2018 4 / 2018
5 SISTEMAZIONE VIABILITA' PUBBLICA  €   150.000,00 3 /2019 4 / 2019

Casalgrande 29/09/2016

 PROGRAMMAZIONE ECONOMICA STATI AVANZAMENTO LAVORI 

N. 

progr.

Stima tempi di esecuzione

TRIMESTRE / ANNO 

INIZIO LAVORI

TRIMESTRE / ANNO 

FINE LAVORI

 SCHEDA 5: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 

Il responsabile del programma

(Corrado Sorrivi)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Secondo Anno

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

Primo Anno

 Comune di Casalgrande 

 Reggio Emilia 

Terzo Anno

copia informatica per consultazione



Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria
Primo anno Secondo anno Terzo anno

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
Entrate acquisite mediante apporti di capitali 

privati

Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, 
d.lgs. n. 163/2006
Stanziamenti di bilancio  €                        380.000,00  €                               150.000,00  €                            150.000,00  €                        680.000,00 
Altro  €                        161.698,00  €                        161.698,00 
Totali  €                        541.698,00  €                               150.000,00  €                            150.000,00  €                        841.698,00 

importo
(in euro)

accantonamento di cui all'art. 12, comma 1, del 

d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno 0

Casalgrande li 29/10/2016

Il responsabile del programma
(Corrado Sorrivi)

 Comune di Casalgrande 

 Reggio Emilia 

 SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017 / 2019 

 QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  674/2016 ad  oggetto:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI 

LAVORI PUBBLICI 2017 - 2019 E DELL'ELENCO ANNUALE 2017. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/10/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 109 del 13/10/2016

Oggetto:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017 - 2019 
E DELL'ELENCO ANNUALE 2017.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/10/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 109 del 13/10/2016

Oggetto:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017 - 2019 
E DELL'ELENCO ANNUALE 2017.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/10/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


